
КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Б1Л1М ЖЭНЕ ЕЫЛЫМ 
МИНИСТР Л1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
КАЗАХСТАН

Д. Сержбаев атындагы 
Шыгыс Кдзакстан мемлекетйк 
техникальщ университет! 
Шаруашылык; журпзу к¥кыгындагы 
республикальщ мемлекетпк 
кэсшорыны

Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного 
ведения
Восточно-Казахстанский 
государственный технический 
университет им. Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ

24 октября 2019 года 
Оскемен

№ 1
Усть-Каменогорск

Заседание Учебно-методического 
Совета университета

Председатель -  Конурбаева Ж.Т. 
Секретарь -  Шерегеда З.В.

Присутствуют 21 из 29 членов Совета.

1. Утверждение состава УМСУ на 2019-2020 уч.год
Доклад: Проректор по УМР Конурбаева Ж.Т.

2. Утверждение плана издания учебников, учебных пособий и учебно- 
методических материалов на 2019-2020 уч.год

Доклад: Начальник УАД Тажибаева Г.Б.
3. О состоянии обеспеченности учебной и научно-методической литературой 
образовательных программ университета.

Доклад: Руководитель библиотеки Акимжанова Г.К.
4. Итоги работы по формированию контингента обучающихся с учётом профи­
ля, уровня подготовки и возможностей

Доклад: Ответственный секретарь ПК Дауылбаева Э.С.
5.Разное
5.1 Подготовка к ВОУД 
Доклад: Декан факультетов/школ
5.2 Об экспертизе учебных пособий.
Начальник ООиМУП Шерегеда З.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Повестка дня утверждается единогласно.



1. СЛУШАЛИ: Конурбаеву Ж.Т. -  проректора по УМР (информационный 
материал прилагается).

Состав УМСУ утверждаются единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Тажибаеву Г.Б -  начальника УАД (информационный ма­
териал прилагается).

Результаты голосования: «ЗА» -21, «ПРОТИВ» -О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

3. СЛУШАЛИ: Акимжанову Г.К. -  руководителя библиотеки (информа­
ционный материал прилагается).

Выступили: Тажибаева Г.Б. -  по инклюзивной литературе, это сейчас 
очень злободневная тема и ей на государственном уровне придается большое 
значение. Максимально использовать электронные учебники, где есть возмож­
ность увеличить шрифт. Использовать аудиокниги для языковых дисциплин.

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ: В соответствии с Приказом МОН РК «Об утвержде­

нии правил по формированию, использованию и сохранению фонда библиотек 
государственных организаций образования» обновление книжного фонда биб­
лиотеки не менее, чем на 3-5% и приобретение литературы на английском язы­
ке не менее 10% от общего количества приобретаемой литературы.

4. СЛУШАЛИ: Дауылбаеву О.С. - ответственного секретаря (информа­
ционный материал прилагается).

ВОПРОСЫ: Линок Н.Н. - Сколько малокомплектных групп и сколько 
обучается чисто на платном обучении?

Дауылбаева Э.С. - Есть малокомплектные группы.
Тажибаева Г.Б. -  Какие были проблемы при выборе ОП у поступающих 

на грант?
Дауылбаева Э.С. - поступающие шли уже с заведомо выбранной ОП, 

поэтому переубеждать было трудно.
Выступили: Тажибаева Г.Б. -  много ОП В А было в этом году, есть 

задание оптимилизировать количество ОП, т.е. сформировать базовые ОП—> 
инновационные ОП—* СОП—► ДД.

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для более мобильной информированности абитуриентов сделать 

информационные буклеты с краткой аннотацией по каждой ОП в формате - 
кем будет после окончания ВУЗа, где сможет работать и т.д.

2. Просмотреть новые подходы в организации и проведении 
профориентационной работы среди выпускников школ города и области.

5. РАЗНОЕ
5Л СЛУШАЛИ: Айдарбаеву Р.К. -  заведующую кафедрой «История 

Казахстана и социально-политические дисциплины» (информационный мате­
риал прилагается).



Попову Г.В. -  к.ф-м.н, доцента кафедры «Информационные технологии» 
(информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:Усилить подготовку к ВОУД за счет обзорных 

лекции и дополнительных консультаций по дисциплинам: Современная 
история Казахстана, Философия, Иностранный язык, ИКТ.

5.2.СЛУШАЛИ: Шерегеда З.В. -  начальника ООиМУП, по вопросу «Об 
экспертизе учебныхых пособия» (информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом 

Совете университета:
1.Учебное пособие «Теория линейных систем автоматического 

управления», авторы д.ф.-м.н., профессор кафедры ПиАТП - Алонцева Д.Л., 
к.ф.-м.н., ст.преподаватель кафедры ПиАТП - Красавин А.Л., ст.преподаватель 
кафедры ПиАТП - К^сайын-М^рат Э.Т.

2. Учебное пособие «CASE- технологии проектирования программного 
обеспечения», авторы к.т.н., - Балова Т.Г., доктор PhD, доцент ШИТ -  
Увалиева И.М.

3. Учебное пособие «Инструментальные средства разработки программ на 
основе технологии Windows Presentation Foundation», авторы к.т.н., - Балова 
Т.Г., доктор PhD, доцент ШИТ -  Увалиева И.М.

4.Учебное пособие «Информационные технологии анализа и 
моделирования процессов», авторы к.т.н., доцент кафедры ИТ -  Блинаева Е.В., 
к.ф.-м.н., доцент кафедры ИТ -  Попова Г.В., доктор PhD, доцент кафедры ИТ -  
Смаилова С.С.

5.Учебное пособие «Система анализа и теория принятия решений», авторы 
к.т.н., доцент кафедры ИТ -  Блинаева Е.В., к.ф.-м.н., доцент кафедры ИТ - 
Попова Г.В.

6.Учетное пособие «Основы теории управления», авторы д.ф.-м.н., 
профессор КНУ им. Тараса Шевченко -  Крак Ю.В., д.т.н., профессор 
университета Люблинская политехника -  Вуйцик В., доктор PhD, доцент 
кафедры ИТ - Смаилова С.С.

7.Учебное пособие «Акпараттык Kayinci3fliK жэне акпараттык коргау», 
авторы к.т.н., зав. кафедрой ИТ -  Кумаргажанова С.К., магистр, ст. 
преподаватель кафедры ИТ -  Котлярова И.А., к.т.н., зав. кафедрой ПиАТП -  
Малгаждаров Е.А.

8.Учебное пособие «Основы компьютерного моделирования», авторы 
к.т.н., зав. кафедрой ИТ -  Кумаргажанова С.К., к.ф.-м.н. -  Байгазова Н.А., 
к.т.н., ст. преподаватель кафедры ИТ -  Вайс Б.А.

Результаты голосования: «ЗА» -21, «ПРОТИВ» -О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель УМСУ 
Секретарь УМСУ

Ж.Конурбаева 
3.Шерегеда


